
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018: “Finanziamento degli interventi relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane – 

”Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del 

Primo Ufficio Viabilità (dai Villaggi Sud del Comune di Messina al Comune di Mandanici). COD. 

03600.19-ME – C.I.G.: 8122935A02 - C.U.P.: B97H18004460001 – 

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E. E LIQUIDAZIONE CREDITO 

RESIDUO.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione della 

rete viabile secondaria, nonché provvedere alla costruzione e riparazione delle opere strutturali della 

stessa, per il miglioramento delle condizioni per la percorribilità; 

- CHE le risorse assegnate con il Decreto n° 49 consentono a Province e Città Metropolitane 

beneficiarie l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi;  

- CHE con determinazione dirigenziale n. 1472 del 07/12/2018 veniva disposta la nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del sottoscritto; 

- VISTO il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza 

lungo le SS.PP. del Primo Ufficio Viabilità (dai villaggi Sud del Comune di Messina al Comune di 

Mandanici” redatto, dai tecnici dipendenti della III Direzione, Geomm. Carmelo G. Maggioloti e 

Pasquale Chiaia, per l’importo complessivo di € 937.600,00 di cui € 730.189,40 per lavori;  

CONDIDERATO: 

- CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. 

B97H18004460001, finanziato con fondi di cui al Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018: 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 

dicembre 2017, n. 205; 

- CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piani 

Triennale delle Opere Pubbliche; che il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea 

1383 21/10/2021

1213 28/10/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

tecnica dal R.U.P. Ing. Giovanni LENTINI con parere n° 79 del 24/12/2018 e riapprovato con 

provvedimento n° 51 del 20/09/2019; 

- CHE il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto n° 49 del 16/02/2018, ha finanziato 

l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo di € 937.600,00; 

- CHE con verbale delle operazioni di gara redatto in data 09/12/2019 e di riapertura verbale di gara 

del 16/12/2019, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario; 

- CHE con D.D. n° 1394 del 23/12/2019 sono stati aggiudicati all’impresa ALKANTARA 

COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Via Francavilla 30/A 98039 Taormina (ME), P.I. 

02664250830 con il ribasso del 33,1809% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo 

contrattuale di €. 503.567,06 (Euro Cinquecentotremilacinquecentosessantasette/06) di cui €. 

15.661,07 (Euro Quindicimilaseicentosessantuno/07) per oneri di sicurezza;  

- CHE in data 15/06/2020 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14525, Registrato 

a Messina in data 03/07/2020 al n° 8212 serie 1T; 

- CHE in data 01/06/2020 è stata redatta la consegna dei lavori; 

- CHE in data 19/12/2020 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla Legge 190 del 06/11/2012; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”  e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

PROPONE   

APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI in 

data 24.05.2021; 

APPROVARE il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI 

nel Giugno del 2021; 

LIQUIDARE il credito residuo all’impresa appaltatrice ALKANTARA COSTRUZIONI S.r.l. con 

sede legale in via Francavilla n° 30/A, 98039 Taormina (ME) P.I. 02664250830, pari ad € 2.517,51 

(Euro Duemilacinquecentodiciassette/51) oltre I.V.A. pari ad € 553,85 (Euro Cinquecen-

tocinquantatre/85) per un importo complessivo di € 3.071,36 (Euro Tremilasettantuno/36); 

DARE ATTO che la presente D.D. trova copertura finanziaria al Cap. 7780/S bilancio 2021: 

trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane per i “Lavori di 

manutenzione straordinaria, per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio 

Viabilità (dai Villaggi Sud del Comune di Messina al Comune di Mandanici”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lg.vo n° 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” e che non sussiste “conflitto di interessi” in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura Finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

 

       Il Responsabile del Procedimento e del Servizio 

                 Ing. Giovanni LENTINI 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI in 

data 24.05.2021; 

APPROVARE il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom. Carmelo G. MAGGIOLOTI 

nel Giugno del 2021; 

LIQUIDARE il credito residuo all’impresa appaltatrice ALKANTARA COSTRUZIONI S.r.l. con 

sede legale in via Francavilla n° 30/A, 98039 Taormina (ME) P.I. 02664250830, pari ad € 2.517,51 

(Euro Duemilacinquecentodiciassette/51) oltre I.V.A. pari ad € 553,85 (Euro Cinquecen-

tocinquantatre/85) per un importo complessivo di € 3.071,36 (Euro Tremilasettantuno/36); 

DARE ATTO che la presente D.D. trova copertura finanziaria al Cap. 7780/S bilancio 2021: 

trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane per i “Lavori di 

manutenzione straordinaria, per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio 

Viabilità (dai Villaggi Sud del Comune di Messina al Comune di Mandanici”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lg.vo n° 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” e che non sussiste “conflitto di interessi” in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura Finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

                      Il Dirigente  

               Dott. Salvo PUCCIO 
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.      

        Il Dirigente    
      Dott. Salvo PUCCIO 

 
 


